Çauşeviç madrasa, Behram Bey madrasa, as one of the Basic Islamic scientific disciplines.

Some of the famous commentators of the Qur'an in Ottoman period, born in Bosnia and

Herzegovina, are: Abdullah Bosnevi (d. 1054/1644), Muhammed b. Musa Allamek al-Bosnevi

(d.1635), Ibrahim Opiajc (d. 1727). We conclude that tafsir has a long history in these

olmuştur. 39 Medreselerinde okutulan ve üzerinde şerh ve haşiye çalışmaları yapılan eserlerin

büyük çoğunluğu bunların dönemlerine ait olduğu gibi, Osmanlı ulemasına bu tür çalışmalarda

rehber olanlar da yine bunlardır.40 Osmanlılarda ilk medrese Orhan Gazi (725- 764/1324-1362)

tarafından İznik’te 731/1330 tarihinde kurulmuş ve başına da, Kemaluddîn elKâşânî’nin

(v.887/) “Te’vilâtu’l-Kur’an” adlı eserinden besmele ile ilgili bir yorum üzerine yazılmış

“Tefsiru’l-Besmele” adında bir haşiyesi bulunan41 ünlü alim Davud u Kayseri getirilmiştir.42

Bunun ardından Devletin sınırlarının gelişmesine paralel olarak Bursa, Edirne ve benzeri

102.
42 Bayrakdar, Mehmed, Davudu’l-Kayserî, , Kültür ve Turizm Bakanlığı, Ankara, 1988, s. 7-25.
43 Nazarî sûfî hareketin, işarîsûfi harekete de tesiri olmuş ve büyük ölçüde Osmanlı dönemi müfessirlerini ve divan
edebiyatını etkisi altına almıştır. Bu düşüncenin izlerini mesela Şihabuddin es-Sivasî (803/1400)’de görmemiz
mümkündür.Osmanlı dönemi müfessirleri arasında sufiliği ile ünlü kişiler arasında Molla Fenarî (834/1431)’yi,
Yahya es-Semerkandî (860/1455)’yi, Nimetullah Nahcivanî (920/1514)’yi ve İsmail Hakkı Bursavî (1137/
1725)’yi sayabiliriz

ifadeler ile terim ve özel isimlerin manaları hakkında bilgiler vermişler, metnin arkasında yatan

sebep ve delillerden bahsetmişlerdir.64

57 Demir, a.g.e., s. 91-94.
58 Abay, a.g.m., s. 185-205.
59 Demir, a.g.e., s. 96.
60 Demir, a.g.e., s.97-98.
61 Demir, a.g.e., s. 100.
62 Osmanlılar döneminde az da olsa Mâtürîdî’nin (v. 333/944) Te’vîlâtü’l-Kur’ân, İbn Sînâ’nın (v. 428/1037)
Tefsîru Sûreti’l-İhlâs, Kâşânî’nin (v. 736/1335) Te’vîlât, Sadreddin Konevî’nin (v. 673/1274) İ‘câzü’l-beyân,
Râzî’nin (v. 606/1209) Mefâtîhu’l-gayb, Mahallî (v. 864/1459) ve Süyûtî’nin (v. 911/1505) Tefsîru’l-Celâleyn ve
Ebussuûd Efendi’nin (v. 982/1574) İrşâdü’lakli’s-selîm isimli tefsirlerine şerh, hâşiye ve ta‘lîk türü eserler
yazılmıştır. Bkz. Mustafa b. Abdillah Hacı Halîfe Kâtib Çelebi, Keşfü’z-zunûn an esâmi’l-kütübi ve’l-fünûn, Dâru
İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî, C. I, Beyrut, 1993, s. 65.
63 Zehebî, Muhammed Hüseyin, Et-Tefsîr ve’l-müfessirûn, Mektebetü Vehbe, Kâhire, 2003, C.

4. Muhaşşî Sinan Efendi, Hâşiye alâ Envâri’t-Tenzîl Sinanüddin (v. 986/1578)

Kaleme aldığı bu hâşiye tefsirin önemli bir kısmını kapsamakla birlikte tam olmayıp belli

sûreler üzerine yazılmıştır. Hâşiyenin bir bölümü En‘âm sûresinden Kehf sûresinin sonuna

kadar olan kısmı ihtiva ederken kalan bölümü de Kamer, Mülk, Müzemmil, Müddessir, Duhâ,

fazla durmuş, farklı ihtimalleri değerlendirmiştir.87

Hâşiyenin önemli bir yönü de bazı sûrelerin başında tefsirden bağımsız olarak sûrenin

kıraati, sebeb-i nüzûlü gibi konularda tefsirî bilgilere yer verilmesidir.88Zemahşerî’nin el-

Keşşâf’ı, Hâzin’in (v. 741/1341) Lübâb’ı, İbn Hişâm’ın (v. 761/1360) Müğni’l-lebîb’i,

Cürcânî’nin Şerhu’l-Mevâkıf’ı ve Fîrûzâbâdî’nin (v. 817/1415) el-Kâmûs’u Muhaşşî Sinan

Efendi’nin kaynaklarından bazılarıdır.89 Hâşiye yazma halindedir.90

84 Maden, a.g.m., s. 252' dan nakeln, Sinânüddin Yûsuf b. Hüsâmiddin el-Amasî Sinan Çelebi (v. 986/1578),
Hâşiye alâ Envâri’ttenzîl ve esrâri’t-te’vîl, Süleymaniye Ktp. Ayasofya, s.318.
85 Maden, a.g.m., s. 252' dan nakeln, Sinânüddin Yûsuf b. Hüsâmiddin el-Amasî Sinan Çelebi (v. 986/1578),
Hâşiye alâ Envâri’ttenzîl ve esrâri’t-te’vîl, Süleymaniye Ktp. Ayasofya, s. 318.
86 Maden, a.g.m., s. 252' dan nakeln, Sinânüddin, Hâşiye alâ Envâri’t-tenzîl ve esrâri’t-te’vîl, vr. 508a-510b.
87 Maden, a.g.m., s. 252' dan nakeln, Sinânüddin, Hâşiye alâ Envâri’t-tenzîl ve esrâri’t-te’vîl, vr.

Hâşiyenin dikkat çeken yönlerinden biri de tefsirde geçen hadislerin husûsiyetle incelenmiş

olmasıdır. Hadislerin kaynakları hakkında bilgi verilmiş, hadislerde geçen bazı kelimelerin

manaları açıklanmıştır. Beyhâkî (v. 458/1066), Taberânî (v. 360/971), Dârekutnî (v. 385/995)

ve Tahâvî (321/933) gibi hadis âlimlerinin hadislerin sıhhatiyle ilgili değerlendirmeleri

aktarılmıştır.98 Sûrelerin faziletine dair tefsirde yer verilen mevzû rivâyetlere karşı okur

uyarılmıştır.99

Konevî İsmail Efendi Envâru’t-tenzîl’in daha kolay ve rahat anlaşılabilmesi için yaptığı

yararlanmış, kendi fikirlerini de hâşiyeye ilave etmiş ve hatta tefsirin bazı kısımlarını red ve

iptale kalkışarak hâşiyesini meydana getirmiştir.101

Konevî, el-Keşşâf ve Envâru’t-tenzîl üzerine yazılmış diğer hâşiyelerden en çok yararlanan

muhaşşîlerden biridir. Bu açıdan eser tefsir hâşiye edebiyatının bir hâsılası gibidir.Siyalkûtî’nin

(v. 1067/1656) Hâşiye alâ Envâri’t-tenzîl, İbn Kemal Paşa’nın (v. 940/1533) Hâşiye alâ

Hâşiyeti’l-Keşşâf li’l-Cürcânî, Hafâcî’nin (v. 1069/1659) Hâşiyetü’ş-Şihâb, Sa‘dî Çelebi’nin

Hâşiye alâ Envâri’t-tenzîl ve Süyûtî’nin Hâşiye alâ Envâri’t-tenzîl’i ile daha başka hâşiyelerden

bir çok iktibasta bulunmuştur. 102

98 Maden, a.g.m., s. 254' dan naklen, Konevî, Hâşiyetü’l-Konevî alâ Tefsîri’l-Beyzâvî ,C. I, s. 74; C. VII, s. 9; C.
XI, s. 430.

7. Asam (Sağır) el-Karamânî (v.971/1564)

Kanuni devri (927-974/1520-1566) alimlerinden olan el-Karamânî, bilhassa tefsirde

mütehassıs bir kişi olarak kabul edilmiştir.150 El-Karamânî, “Tefsîru’l-Kur’an” adını verdiği

tefsirini olgunluk çağlarında ve bütün maharetini ortaya koyarak yazmıştır. Tefsir rivayet ve

dirayet metoduyla yazılmıştır. Eser oldukça mufassaldır.

Tefsir’e Dair Eserleri:

a) Sırr-ı Kur’ân Fahreddin er-Râzî’nin (ö. 606/1209) Mefâtîhu’l-ğayb isimli ünlü tefsirinin

giriş, istiâze, besmele ve Fatiha sûresinin tefsirini içeren bölümünün Osmanlı Türkçesine

tercümesi olup tek cilt halinde üç cüz olarak 1313 yılında İstanbul’da basılmıştır.

b) Ahsenu’l-kasas Yûsuf sûresinin geniş tefsiri olup, müellifin yapmış olduğu tefsirler

Semerkandî’nin (v.860/1455-56) “Bahru’l-Ulûm” veya “Tefsîru’l-Kur’an” diye bilinen tefsiri

ise daha hacimli olup Mücadele suresinin 5. ayeti ile bitmektedir.187

Şer’i ve akli ilimlerde yüksek seviyelere ulaşan ve özellikle tefsir, hadis, kelam ve fıkıhta

Yavuz (918-927/1512-1520) ve Kanuni (927-974/1520-1566) devirlerinin en meşhur ve

kudretli alimi olan İbn Kemal Paşa (v.940/1533) da tefsir yazan alimlerinden birisidir. İbn

Kemal Paşa 300 civarındaki eseri ile Osmanlı alimleri arasında en çok eser veren zatlardan

biridir.188 Bu eserlerinden bir kısmı tefsire dairdir. “Tefsîru İbn Kemâl Paşa” veya “Tefsîru’l-

1) Tefsîr-i Sûre-i Âdiyât Arapça ve Türkçe olmak üzere iki defa telif edilen eser, Abdullah

Bosnevî’nin Âdiyât sûresi tefsîridir.

2) el-Burhânü’l-celiyy ve’d-delîlü’l-aliyy: Eser, Yûsuf sûresinin 24. âyeti perspektifinde,

Hazret-i Yusuf ve Züleyha arasındaki hadiseye taalluk eden âyetlerin tefsîridir. Arapça

olan eser 1047/1637 senesinde Mısır’da telif edilmiştir.304

3) Sırr-ı Yakîn1034/1624 senesinde telif edilen, Hicr sûresi 99. Âyette yer alan yakîn

kelimesinin tefsîri ile alakalıdır. Eserin dili Farsça’dır.305

304 Eserin bir nüshası için bkz. Süleymaniye Kütüphanesi, Esad Efendi, no: 3611/3.
305 Bazı nüshaları için bkz.

4) Ref‘u’l-hicâb fî ittisâli’l-Besmele bi-Fâtihati’l-Kitâb : Risâle, besmelenin Fâtiha ile

birlikte muttasılen kıraat edilmesinin fazîletine dâirdir. 1036/1627 senesinde İznik’te

telif edilen eserin dili Arapça’dır.306

5) Tecelli’n-nûri’l-mübîn fî mir’âti iyyâke na‘büdü ve iyyâke neste‘în: Eser Fâtiha

sûresinin 5. ayetinin tefsîridir. 1028/1619 senesinde telif edilen eserin dili Arapça’dır

6) Müsteve’l-a‘lâ fi’l-meşrebi’l-ahlâ: Eser, Hûd sûresi 7. Âyetinde geçen ‚O’nun arşı su

üzerinde idi‛ ifâdesinin tefsîridir. Arapça olan eser, 1028/1619 senesinde İznik’te telif

edilmiştir.307

7) Risâletü’l-evbe fî beyâni’t-tevbe:Eser, ilgili bazı âyetlerin tefsiri bağlamında tevbenin

mahiyetine dairdir. 1029/1620 senesinde telif edilen eserin dili Arapça’dır.308

8) Risâletün fî tefsîri kavlihî te‘âlâ hattâ izestey’ese’r-rusul: Arapça olan eser, Yûsuf

sûresinin 110. âyetinin tefsîridir.309

9) Meşrıku’r-rûhâniyye ve mağribu’l-cismâniyye: Eser, Kehf sûresi 86. âyetintefsiridir.

Risâlenin dili Arapça’dır.310

10) Risâletün fî tefsîri kavlihî te‘âlâ velev lâ en yekûnene’n-nâsu ümmeten vâhideten :

Risâle, Zuhruf sûresinin 33. âyetinin tefsîridir. 1030/1621 senesinde telif edilen eserin

dili Arapça’dır.311

306 Bazı nüshaları için bkz. Süleymaniye Kütüphanesi, Carullah, no: 2129/5.
307 Eseri Hûd, 11/7 bazı nüshaları için bkz. Süleymaniye Kütüphanesi, Carullah, no: 2129/7; Şehid Ali Paşa, no:
2788/4.
308 Risâlenin bazı nüshaları için bkz.

11) Risâletün fî tefsîri kavlihî te‘âlâ vehüve’llezî haleka’s-semâvâti ve’larda fî sitteti

eyyâm: Eser, tekrar Hûd sûresinin 7. Âyetinin tefsiridir. 1030/1620 senesinde telif edilen

eserin dili Arapça’dır.312

12) Risâletün fî tefsîri kavlihî te‘âlâ velekad erselnâ Mûsâ bi-âyâtinâ: Risâle, Hûd sûresi

96. ayeti bağlamında Hazret-i Mûsâ’ya verilen mucizelerin izâhına dâirdir. 1030/1621

senesinde telif edilen eserin dili Arapça’dır.

13) Risâletün fî tefsîri kavlihî te‘âlâ velein ezakne’l-insâne minnâ rahmeh: Risâle, Hûd

sûresinin 9-11 âyetlerinin tefsîridir. Eserin dili Arapça’dır.313

14) Lübbü’l-lübb fî beyâni’l-ekli ve’ş-şürb: Eser, A‘râf sûresinin 31. Âyetinin işârî yönden

tefsîrine dairdir. 1033/1623 senesinde telif edilen eserin dili Arapça’dır.

15) Keşfü’s-sirri’l-mübhem fî evveli sûreti’l-Meryem: Eser, Meryem sûresinin ilk 15

âyetinin tefsiridir. 1034/1625 senesinde telif edilen eserin dili Arapça’dır.314

16) Sirru’l-kabzi ve’l-asr fî tefsîri sûreti’l-Asr: 1033/1624 senesinde telif edilen eser Asr

sûresi tefsiridir. Eserin dili Arapça’dır.315

17) Lübbü’n-nüvât fî hakîkati’l-kıyâm ile’s-salât: Risâle Mâide sûresinin 6. Âyetinin

efsiridir. Eserin dili Arapça’dır.316

18) Dür rü’l-manzûm fî beyâni’s-sirri’l-ma‘lûm: Eser, Yûnus sûresinin 13. âyetinint

efsiridir.

26) “Risâle râf’i’l-hicâb fî ittisâli’l-besmeleti bi Fâtihati’l-Kitâb”: Nüshası Carullah Ef.,

2129/5’de olan Bosnevî’nin bu kitapçığı, “Besmele’nin Fâtiha’nın bir âyeti olup

olmadığı” üzerinedir.

Tefsîru sûreti’l- Âdiyât

Tefsîr-i Sûre-i Âdiyât, Abdullâh Bosnevî’nin, Sultan IÖ. Murad’ın (ö. 1049/1640) kırk gün

süren Bağdat muhasarasının zaferle sonuçlanması üzerine telîf ettiği eseridir.326 Buradan

hareketle tefsirin 1048/1639 senesinde telîf edildiğini söyleyebiliriz. Müellif eserin

mukaddimesinde fetih haberinin ulaşması üzerine Âdiyât sûresini hem Arapça hem de Türkçe

olarak tefsir ettiğini ifâde etmiştir.327Türkçe tefsirin, Arapça tefsire göre daha muhtasar

olduğunu söyleyebiliriz. Bu sebeple, tefsirin Arapça versiyonunda var olan lügavî

B. İBRÂHİM B. İSMÂİL MOSTÂRÎ

1. Hayatı

Kendi ifadesiyle tam ismi İbrâhim b. eş-Şeyh el-Hâc İsmâil el-Mostârî’dir.19

1089/1678’de Bosna’nın Mostar şehrinde ilim ehli bir ailenin çocuğu olarak dünyaya gelmiştir.

Doğduğu yere nispetle Mostârî, memleketine nispetle de Bosnevî olarak tanınmaktadır.331

Eeğitimini babası İsmâil Efendi ve dönemin meşhur eğitim kurumu Karagöz Bey Medresesi

hocası Mustafa b. Yusuf b. Murâd Eyyûbîzâde’den (ö.1119/1707) almıştır.332

İbrâhim Mostârî, döneminin en gözde öğrencilerindendir. 1119/1707 senesinde hocası

Mustafa’nın vefatı üzerine, aynı medreseye müderris tayin edilmiştir. Medresede Arapça, tefsir

ve İslâmî ilimler alanında dersler vermiş, 1138/1725’de doğduğu yer Mostar’da vefat

etmiştir.333

2. Eserleri

1) el-Muhtasar fi’n-nahv

Karagöz Bey Medresesinde uzun süre nahiv ders kitabı olarak okutulan eserin

Saraybosna Gâzî Hüsrev Bey Ktp. 2006 numarada ve Hırvatistan Zagreb Ozja Kütüphanesi

1547/3’de birer adet yazma nüshası bulunmaktadır